
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA TECNICA 
 

N. 1531 DEL 31-10-2025
 

 
OGGETTO: LEGGE POR PUGLIA FESR 2014-2020.ASSE IV, AZIONE 4.1-
ASSE IX, AZIONE 9.13. INCARICO CERTIFICAZIONE SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE LOTTO N. 450 IN LUCERA. CIG:ZB6282602C. LIQUIDAZIONE
FATTURA CASCIANO VITO ANTONIO
 



 
 

IL DIRIGENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’arch. Anna Maria Tomasulo, quale Responsabile dell’Ufficio
Progettazioni/EQ e Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90, che dichiara di non versare in
alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis
Legge n. 241/90 e dall’ art.1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis D. Lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:

PREMESSO

- che con Provvedimento dell’Amministratore Unico di questa Agenzia n. 48 del 07.05.2019 è stato deliberato di
affidare l’incarico di certificazione della sostenibilità ambientale secondo il Protocollo ITACA ed i CAM ,
relativo agli interventi riqualificati mediante lavori di efficientamento energetico e riduzione del disagio abitativo
dei lotti ARCA Capitanata n. 450 in Lucera, n. 382 in Cerignola e n. 465 in San Severo, all’arch. Vito Antonio
Casciano, professionista regolarmente iscritto all’albo professionale degli Architetti P.P.C. della Provincia di
Foggia per l’importo di € 31.350,00 (oltre oneri previdenziali e I.V.A.);

- con il citato Provvedimento n. 48 del 07.05.2019 sono state impegnate le suddette somme ed è stato autorizzato
il pagamento della parcella professionale previa determina dirigenziale;

- con determina n. 1449 del 02.12.2019 è stato corrisposto al suddetto professionista, tra l’altro, l’importo di €
5.576,20 quale acconto per l’attività svolta dei lavori di efficientamento energetico e riduzione del disagio
abitativo del lotto ARCA Capitanata n. 450 in Lucera;

- che con prot. ARCA n. 20926/2025 del 02.09.2025 l’arch. Vito Antonio Casciano ha trasmesso a questa
Agenzia il Certificato di Sostenibilità Ambientale relativo all’intervento di Lucera lotto n. 450 e, come previsto
dall’iter istruttorio del rilascio Certificato di Sostenibilità Ambientale, con protocollo n. 0462343/2025 ha inviato
ai competenti uffici della Regione Puglia il suddetto certificato;

- il professionista incaricato ha trasmesso telematicamente la fattura relativa al saldo delle proprie competenze
professionali inerenti il solo intervento di Lucera lotto n. 450 pari a € 10.033,26 di cui € 7.907,67 per imponibile,
€ 316,31 di cassa previdenziale calcolata al 4% e € 1.809,28 per I.V.A. al 22%;

- che con il riaccertamento dell’anno 2020, considerata l’esigibilità futura, si è proceduto alla cancellazione
dell’impegno n. 2019.314.1 di € 29.995,68 sul capitolo 1.05.04.3, in quanto assunto in esercizi antecedenti
all’anno 2020 e non reimputato negli esercizi successivi;

-  che pertanto con delibera A.U. n. 220 del 30.10.2025 è stata impegnata la somma di € 10.033,26 (€ 7.907,67 per
imponibile, € 316,31 di cassa previdenziale calcolata al 4% e € 1.809,28 per I.V.A. al 22%) sul capitolo 1.05.04.3
quale pagamento del saldo per l’attività svolta dall’arch. Casciano per l’intervento di Lucera lotto n. 450;
 
·   Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

· Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio, come
da impegno di spesa;
· Visto il regolamento di contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011 approvato con provvedimento
dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
· Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il nuovo assetto



organizzativo di Arca Capitanata;
· Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il conferimento
degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;

·   Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

- di riprendere in toto la narrativa e le motivazioni espresse in premessa che diventano parte integrante del
presente dispositivo;
- di liquidare e pagare l’importo complessivo di 10.033,26 di cui  € 7.907,67 per imponibile, € 316,31 di cassa
previdenziale calcolata al 4% e € 1.809,28 per I.V.A. al 22% all’arch. Vito Antonio Casciano, quale saldo delle
competenze professionali relative all’incarico di certificazione della sostenibilità ambientale secondo il Protocollo
ITACA ed i CAM dei lavori di efficientamento energetico e riduzione del disagio abitativo del lotto ARCA
Capitanata n. 450 in Lucera, giusto impegno di spesa di cui alla Delibera A.U. n. 220 del 30.10.2025;
-   di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi adempimenti;
-  di registrare il presente provvedimento nell’apposito registro delle determine e pubblicazione all’albo.
 
 

IL DIRIGENTE
 AREA TECNICA

ING. VINCENZO DE DEVITIIS
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


